
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 114

Data del provvedimento 27-11-2023

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI 
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI DI ESTAR  N. 1120 DEL
11.08.2023  AVENTE AD OGGETTO I RINNOVI PER L’ANNO 2024 
DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DIVERSI RISCHI CON LA  
COMPAGNIA UNIPOLSAI - SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA INSERIMENTI E AFFIDI  PER IL PERIODO 01.01.2024 
– 31.12.2024 CIG PADRE 99414285E9 CIG DERIVATO ZA03D7206E

Ufficio/Struttura UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  765,00 premi di assicurazione 3B02021110201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PRESA  D’ATTO  DELLA  DETERMINAZIONE  DEL  DIRETTORE  DI
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI DI ESTAR  N. 1120 DEL
11.08.2023   AVENTE  AD  OGGETTO  I  RINNOVI  PER  L’ANNO  2024
DELLE  COPERTURE  ASSICURATIVE  DIVERSI  RISCHI  CON  LA
COMPAGNIA  UNIPOLSAI  -  SERVIZIO  DI  COPERTURA
ASSICURATIVA INSERIMENTI E AFFIDI  PER IL PERIODO 01.01.2024
– 31.12.2024 CIG PADRE 99414285E9 CIG DERIVATO ZA03D7206E

Ufficio/Struttura UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  765,00 premi di assicurazione 3B02021110201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto
pubblico al  rogito  della  modifica  della  Convenzione  costitutiva  (registrata  con  rogito  notarile  il
23.12.2009 – reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla
visione degli atti già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda
USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO  ATTO  che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Irene  Brazzini,
Responsabile Ufficio  Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del
presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.
190/2012;

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello:

- Decreto del Presidente n. 3/2021 con cui è stato nominato lo scrivente in qualità di Di-
rettore;

- Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 con cui è stata nominata la Sig.ra
Serena Nenci  quale  Responsabile  con incarico  organizzativo dell’Ufficio  Bilancio  e
Programmazione Economica; 

- Provvedimento del Direttore n. 51 del 27/04/2023, con cui è stata nominata  Respon-
sabile Ufficio Affari Generali e Legali  la Dott.ssa Irene Brazzini;

- Deliberazione dell’Assemblea  n. 34 del 27/12/2022 con la quale si approva il Bilancio
Preventivo Economico anno 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2024; 

VISTO che, in materia di acquisizione di beni e servizi, l’art. 100 comma 1 della sopra richiamata LRT
40/2005 individua ESTAR quale centrale di committenza regionale anche per le Società della Salute, ai sensi
dell’art. 62 del Codice dei Contratti Pubblici – D. lgs n. 36/2023;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO che per alcuni servizi gestiti dalla SdS occorre prevedere una o più polizze assicu-
rative e specificamente: 

- Polizza INFORTUNI per affido minori, inserimenti in struttura dei minori, inserimenti
nei Centri di socializzazione di persone disabili (CUS di Borgo san Lorenzo, CASA di
Sant’Agata e Arlecchino di Marradi) e anziani ( Le Cento Primavere di Dicomano e San
Giuseppe di Ronta);

- Polizza RCT – responsabilità civile verso terzi – per affido minori ed inserimenti socio
assistenziali/socio terapeutici;

DATO ATTO che questa SdS ha in carico la gestione di servizi per i quali si rende necessario
prevedere la copertura della responsabilità civile verso terzi degli utenti (minori in affido, inserimenti
socio  assistenziali, tirocini di inclusione sociale);

VISTE le Determinazioni del Direttore di Area servizi, beni economali e arredi:

- n. 1777 del 24.12.2020 avente ad oggetto “servizio di coperture assicurative – rischi di-
versi. Aggiudicazione (….)” relativa all’aggiudicazione dei servizi anche per questa SdS
per le funzioni/attività citate al punto precedente per una validità contrattuale comples-
siva dal 01.01.2021 al 31.12.2023 e un importo complessivo pari ad €. 25.458,08 - come
da nota trasmessa da Estar di cui al prot n. 4808 del 31.12.2020;

- n. 1120 del 11.08.2023 avente ad oggetto “coperture assicurative diversi rischi (kasko,
RCA, RC patrimoniale progettisti e verificatori, RCT/O, inquinamento, inserimenti e
affidi, tirocinanti) di cui alle determinazioni dirigenziali n. 1777 del 24/12/2020, e n.
937 del 08/06/2021. rinnovi annualità 2024”- e la relativa nota di comunicazione di sti-
pula delle convenzioni trasmessa da ESTAR di cui al prot. n. 4314 del 24.10.2023;

CONSIDERATO che con Provvedimento del Direttore n. 125 del 31.12.2020 si è preso atto della
Determinazione ESTAR  n. 1777 del 24.12.2020 per l’affidamento dei servizi assicurativi di questa
S.d.S. per inserimenti socio terapeutici, minori in affido e disabili, anziani e minori presso Centri –
validità dal 01/01/2021 al 31/12/2023 - polizza infortuni CIG derivato ZCE300EC6D, polizza RCT
inserimenti e affidi CIG derivato ZD1300ED3C, modificata, per disdetta da parte della compagnia
assicurativa, con provvedimento del Direttore n. 110 del 22.12.2021 in relazione alla sola polizza
Infortuni  per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2024 CIG Padre 894758658C – CIG derivato
Z0B347FC6E;

RITENUTO dunque  di  prendere  atto   della  Determina  del  Direttore  di  Area  Servizi,  beni
economali  e arredi di ESTAR n. 1120 del 11.08.2023 con la quale ESTAR ha provveduto ad attivare
l’opzione  del  rinnovo  contrattuale  per  l’annualità  2024,  tra  le  altre,  della  polizza  Unipolsai
Assicurazioni S.p.A. dal  01.01.2024 al 31.12.2024, prot. ESTAR  36001/2023, relativa a Inserimenti e
Affidi con premio lordo per l’annualità € 382,25 e integrazione al 100% per € 382,25, CIG Padre
99414285E9 CIG derivato ZA03D7206E;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

RILEVATO che il pagamento del premio verrà effettuato per il tramite del Broker AON spa in RTI
con Willis Italia spa, affidatario del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PRENDERE ATTO  della Determina del Direttore di Area Servizi, beni economali e arredi di
ESTAR  n. 1120 del 11.08.2023 con la quale ESTAR ha provveduto ad attivare l’opzione del rinno-
vo contrattuale per l’annualità 2024, tra le altre, della polizza  Unipolsai Assicurazioni S.p.A. dal
01.01.2024 al 31.12.2024, prot. ESTAR  36001/2023, relativa a Inserimenti e Affidi con premio lor-
do per l’annualità € 382,25 e integrazione al 100% per € 382,25, CIG Padre 99414285E9 CIG deri-
vato ZA03D7206E;

2) DI DARE ATTO che il costo complessivo presunto di € 765,00 di cui al punto 1): 

a. sarà imputato sul c.e. 3B02021110201 (premi di assicurazione); 
b. troverà copertura nel redigendo Bilancio di Previsione 2024 ove sarà prevista adeguata di-

sponibilità.  
L’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio. 

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, a Estar alla
Dr.ssa Paola Luchini ed al Broker AON spa in RTI con Willis Italia spa.

f.to IL DIRETTORE
      Dott. Marco Brintazzoli

  

                                                         

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente


